
1 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO: “Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso 

produttivo della ex concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile 

su applicativo web cloud a supporto dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area 

industriale”- CIG: B94A3EA077: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023) 

Il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia Premesso: 

Vista la Deliberazione n. 253 del 04/09/2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 

conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 

10/2000 e dell’art. 9, comma 6 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii, al Dott. Carmelo 

Frittitta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

Visto il D.P. n. 3937 del 10/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia al Dott. Carmelo Frittitta; 

Visto il D.DG. n. 3494 del 10/8/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Energia ha conferito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 6 del decreto 

legislativo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., l’incarico di Dirigente del Servizio VII – Distretto 

minerario di Palermo all’ing. Salvatore Giovanni Pignatone; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti); 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D. n. 675 del 16/04/2025 con il quale  il Ragioniere generale della Regione Siciliana ha, 

tra l’altro, decretato l’introduzione, negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del 

bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 e alla relativa 

ripartizione in capitoli di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 2/2025, della 

variazione di bilancio afferente al capitolo 652013 Cod. U.2.02.01.09.014, - “Spese di 

investimento a titolarità per  il completamento, prosecuzione, realizzazione degli interventi 

finanziati con le risorse provenienti dalla contabilità speciale n. 2857 finalizzate alle bonifiche dei siti 

inquinati” - pari a € 1.458.609,79 spendibili nell’esercizio finanziario 2025; 

Considerato che questa Stazione Appaltante, per l’affidamento del “Servizio per effettuazione del rilievo 

integrato per la creazione del gemello digitale del complesso produttivo della ex concessione mineraria per 

sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile su applicativo web cloud a supporto 

D.D.G. n.__________ 

Del________________ 

rosaria.zinna
Casella di testo
  2871

rosaria.zinna
Casella di testo
11/12/2025



2 

 

dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area industriale”, ha inteso dare 

inizio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023; 

Visto  l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”, 

prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”; 

Considerato che per quanto attiene all’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto 

(art.18 comma 10) occorre fare riferimento alla tabella dell’art.3 dell’Allegato I.4; 

Richiamato il DDG n. 1000 del 09/08/2022 con il quale il Dirigente del Dipartimento Energia ha 

nominatol’Ing. Salvatore Pignatone RUP del procedimento; 

Visto il D.D.G. n. 2701 del 24/11/2025“Decisione di Contrarre” con cui è iniziato il procedimento 

per l’affidamento del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs 

n. 36/2023; 

Considerato che la Stazione Appaltante ha dato evidenza della Decisione di Contrarre, di cui al 

punto precedente, nel proprio sito istituzionale; 

Richiamato il comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023: “….l’organo competente, esaminata la 

proposta del punto precedente, e, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti, dovrà disporre l’aggiudicazione che è 

immediatamente efficace”; 

Richiamati il contenuto del comma 10, dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’affidamento in argomento afferisce ad un servizio con caratteristiche 

standardizzate con prestazioni definite in modo esaustivo nel capitolato tecnico, le cui 

condizioni sono definite dal mercato - ex art. 108, comma 3 lett. c) – pertanto il criterio di 

aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo; 

Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara , in linea con il contenuto dell’art. 21, 

22 e 25 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, ha utilizzato la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas Tutto Gare della 

Regione Siciliana; 

Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, Ing. Salvatore Pignatone, allegata alla 

presente aggiudicazione affinché ne faccia parte integrante e sostanziale, per l’affidamento 

del “Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso 

produttivo della ex concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente 

“Pasquasia”, fruibile su applicativo web cloud a supporto dell’attività di progettazione afferente la 

dismissione e la bonifica dell’area industriale”- all’Operatore Economico DIGITARCA S.r.l.P.IVA 

08005680726, con sede in Corso Umberto I 32 CAP 70042 Mola di Bari (BA), pec: 

digitarcasrl@pec.it, che ha offerto il ribasso con prezzo assoluto di € 136.800,00 sull’importo 

posto a base d’asta pari ad € 137.200,00, per un importo contrattuale di € 139.600,00 IVA 

oltre iva se dovuta, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.800,00; 

Esaminata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, Ing. Salvatore Pignatone, allegata alla 

presente aggiudicazione affinche ne faccia parte integrante e sostanziale; 



3 

 

Ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesso pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 

comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il quadro tecnico economico post gara di seguito riportato: 

 

Constatato che dalle verifiche effettuate, in data 11/12/2025, attraverso il FVOE consultabile tramite 

la piattaforma ANAC, l’Operatore Economico aggiudicatario risulta in possesso dei 

prescritti requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

Visto il DURC prot. INAIL_51009922 in corso di regolarità sino al 30/01/2026, acquisito tramite la 

piattaforma SITAS_Tuttogare nell’ambito della gara per l’affidamento del servizio di cui si 

tratta; 

Visti il certificato del Casellario Giudiziale con esito “Nullo”, richiesti attraverso la consultazione 

del FVOE; 

Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, che è 

immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023;  

DETERMINA 

Art.1)  L’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, Ing. Salvatore 

Pignatone, con allegata alla presente aggiudicazione affinche ne faccia parte integrante e 

sostanziale; 

Art.2) L’aggiudicazione del servizio in argomento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche 

effettuate sul possesso dei requisiti, all’Operatore Economico DIGITARCA S.r.l.P.IVA 

08005680726, con sede in Corso Umberto I 32 CAP 70042 Mola di Bari (BA), pec: 

digitarcasrl@pec.it, che ha offerto il ribasso con prezzo assoluto di € 136.800,00 sull’importo 



4 

 

posto a base d’asta pari ad € 137.200,00, per un importo contrattuale di € 139.600,00 IVA 

oltre iva se dovuta, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 2.800,00; 

Art.3)  L’approvazione del sotto riportato quadro tecnico economico a seguito di aggiudicazione: 

 

Art.4) L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 

comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle 

vigenti disposizioni di legge.  

Art.5)  Che il contratto per l’appalto del servizio di cui al precedente art. 2) è stipulato, a pena di 

nullità, in una delle forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza 

l’applicazione del termine dilatorio (lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che 

richiama l’art. 55 comma 2 del medesimo Decreto legislativo), nei termini di cui al comma 2 

dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

Art. 6)  Che il contratto di cui al punto precedente sarà oggetto di approvazione da parte del 

Dirigente Generale del DRE. 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Carmelo Frittitta 

Il RUP 

Dirigente del Servizio VII 

Ing. Salvatore Giovanni Pignatone 



Regione siciliana - Dipartimento dell'energia

VERBALE DI GARA: Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso produttivo

della ex concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile su applicativo web cloud

a supporto dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area industriale

L'anno 2025, il giorno 09 del mese di dicembre alle ore 10:30 presso gli uffici del Regione siciliana - Dipartimento dell'energia, siti alla , a

seguito di avviso pubblicato sul profilo di committente del Regione siciliana - Dipartimento dell'energia, si è riunita, in seduta pubblica, la

commissione di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario per l'appalto in epigrafe.

La Commissione è così composta:

RUP Ing. Salvatore Giovanni Pignatone

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gara, attivata dal

Regione siciliana - Dipartimento dell'energia.

All'orario stabilito per l'apertura della busta contenente la documentazione amministrativa, il Presidente della seduta di gara, constata la

presenza di ____________

PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 24/11/2025 è stata indetta gara mediante procedura Negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.

e) per l'affidamento del "Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso produttivo

della ex concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile su applicativo web cloud

a supporto dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area industriale", dell'importo complessivo di progetto

di € 140.000,00 oltre IVA nella misura di legge;

RILEVATO CHE:

i termini di gara venivano così fissati:

Termine ultimo di ricezione offerte - 06/12/2025 12:00;

Inizio operazioni di gara - 09/12/2025 10:00;

TUTTO CIO PREMESSO:

Il Presidente della seduta, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di proprie credenziali fornitegli dal gestore

della piattaforma telematica e solo a lui note, constata e fa constatare, che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultatno pervenuti ed

acquisiti al sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

1 6753 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

2 7014 03434490540 Essentialark SRL

Sempre il Presidente, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo fornito delle relative chiavi telematiche d'accesso,

procede, alla presenza dei rappresentanti, all'apertura delle buste virtuali pervenute contenenti la documentazione amministrativa di ogni

singolo concorrente, come da registro a seguire:

 

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:01 Busta Amministrativa 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:01 Busta Amministrativa 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:02 Busta Amministrativa 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:03 Busta Amministrativa 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:03 Busta Amministrativa 03434490540 Essentialark SRL

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:04 Busta Amministrativa 03434490540 Essentialark SRL

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:05 Busta Amministrativa 03434490540 Essentialark SRL

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:05 Busta Amministrativa 03434490540 Essentialark SRL

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 2 offerenti, scaturisce il seguente esito:



Dal controllo effettuato dalla Commissione di gara risulta che la documentazione è conforme e le ditte concorrenti di cui sopra vengono

ammesse alla fase successiva di gara.

I lavori di seduta pubblica terminano alle ore 10:30.

Del che viene pubblicato apposito avviso a mezzo di piattaforma telematica.

Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

 

SALVATORE GIOVANNI
PIGNATONE
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
09.12.2025 11:41:14
GMT+02:00



Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso produttivo della ex

concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile su applicativo web

cloud a supporto dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area industriale - Fase 1

Lotto 1 - B94A3EA077

# Partecipante Economico

1 03434490540 Essentialark SRL 100

2 08005680726 DIGITARCA S.R.L. 99.928

Criteri di valutazione

# Criteri Peso

A
Ribasso con prezzo assoluto
Ribasso con prezzo assoluto sull'importo a base di gara

100

SALVATORE GIOVANNI
PIGNATONE
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
09.12.2025 11:41:14
GMT+02:00



Regione siciliana - Dipartimento dell'energia

VERBALE DI GARA: Servizio per effettuazione del rilievo integrato per la creazione del gemello digitale del complesso produttivo

della ex concessione mineraria per sali alcalini misti denominata convenzionalmente “Pasquasia”, fruibile su applicativo web cloud

a supporto dell’attività di progettazione afferente la dismissione e la bonifica dell’area industriale

L'anno 2025, il giorno 09, del mese di dicembre alle 10:30 presso gli uffici del Regione siciliana - Dipartimento dell'energia, siti alla , a seguito

di apposito avviso pubblicato sul profilo del Regione siciliana - Dipartimento dell'energia si è riunita, in seduta pubblica, la commissione

giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. del .

La Commissione è così composta:

RUP Ing. Salvatore Giovanni Pignatone

I suddetti componenti, compreso il segretario, accettano l'incarico e dichiarano l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui al

comma 5 lettere a); b); c) dell'art. 93 D. Lgs. 36/2023

La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gare

PREMESSO

CHE in data 09 del mese di dicembre dell'anno 2025 - ore 10:00 stata esperita la prima fase della gara relativa all'appalto in oggetto;

CHE come da verbale n. 01 del, stata controllata la documentazione amministrativa delle ditte presentanti offerta per la gara di cui

all'oggetto;

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

All'orario stabilito per l'apertura della busta contenente l'offerta ecomomica, il presidente della seduta di gara constata la presenza di nessun

operatore economico.

Il presidente della Commissione, rammenta ai presenti che, scopo dei lavori odierni è la lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche,

quindi l'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, con lettura dei ribassi percentuali, attribuzione dei relativi punteggi,

secondo la formula prevista dal Bando di gara e stesura della relativa graduatoria finale.

Il Presidente, procedete all'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, a mezzo delle chiavi telematiche note solo a lui,

fornitegli dal sistema come da registro che segue:

 

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:06 Busta Economica 08005680726 DIGITARCA S.R.L.

Martedi - 09 Dicembre 2025 - 10:06 Busta Economica 03434490540 Essentialark SRL

da lettura dei punteggi totali attribuiti e da atto dei seguenti risultati:

 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione Punteggio

1 7014 03434490540 Essentialark SRL 100

2 6753 08005680726 DIGITARCA S.R.L. 99.928

A questo punto il Presidente della Commissione giudicatrice, sulla base della suddetta graduatoria finale, formula proposta di aggiudicazione

dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione

2 7014 03434490540 Essentialark SRL

, per un importo di aggiudicazione di , oltre IVA.

Esaurite le operazioni di gara, il Presidente della Commissione, alle ore 10:40 dichiara sciolta la seduta e avverte che in prosieguo sarà

adottata formale determinazione dirigenziale per l'aggiudicazione definitiva.

Si precisa, inoltre, che sarà cura del responsabile del procedimento predisporre i controlli sulla ditta aggiudicataria (per la stipula del contratto)

e sulla seconda in graduatoria, così come previsto per legge.



Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non materialmente riprodotti, gli atti richiamati.

Letto, approvato e sottoscritto.

 


	Regione siciliana - Dipartimento dell'energia
	Regione siciliana - Dipartimento dell'energia

		2025-12-11T14:02:21+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE


		2025-12-11T14:02:21+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE


		2025-12-11T15:30:07+0100
	CARMELO FRITTITTA




